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درنگ

تقویت اعتمادبه نفس در کودکان

اینکه فرزندتان از پس کاری هرچند کوچک برآمده، درک و دیدن و فهمیدن 
آن می تواند روشــی عالی برای شــکل دادن به اعتمادبه نفس آنها باشــد. 
هروقت کودک تان به موفقیتی می رسد، او را تجلیل و تشویق کنید تا اهداف جدید 
را امتحان کند. ایســنا نوشــته که اعتمادبه نفس یکی از ارزشــمندترین جنبه های 
شــخصیتی هر فردی اســت که می توانید آن را در فرزندتان رشد دهید. این امر به 
کــودک نگاه به خود و چگونگی مواجهه با چالش ها را می آموزد. اعتمادبه نفس، 
توانمندی و موفقیت های تحصیلی و مهارت های اجتماعی در فرزندان را موجب 
می شــود. در اینجا هشت راهکار ســاده اما قدرتمند برای تقویت اعتمادبه نفس 
کودک تان ارائه می شود تا آنها را به انسان هایی مستقل، توانمند و ایمن تبدیل کند.

تمام موفقیت های ریز و درشت فرزندتان را جشن بگیرید!
اینکــه فرزندتان از پس کاری هرچند کوچک برآمــده، درک و دیدن و فهمیدن آن 
می تواند روشــی عالی برای شــکل دادن بــه اعتمادبه نفس آنها باشــد. هروقت 
کودک تان به موفقیتی می رسد، او را تجلیل و تشویق کنید تا اهداف جدید را امتحان 
کند یا به هر طریقی به دنبال تلاش برای رســیدن به اهدافش باشد. این قدردانی 
در آنها این ایمان و اعتماد را ایجاد می کند که توانمند هســتند و مشوق آنها برای 

تداوم تلاش خواهد بود.

کودک تان را به استقلال تشویق کنید!
تشویق کودکان به تصمیم گیری، به سرانجام رساندن کارهای شان و حل مشکلات 
به  طور مســتقل، به آنها کمک می کند احساس اعتمادبه نفس و توانمندی کنند. 
این کار را با واگذاری مســئولیت هایی متناســب با سن شــان مثــل انتخاب لباس 
یا آماده کــردن کیف مدرســه آغاز کنید. اســتقلال، در کودک حســی از اعتماد و 

انعطاف پذیری ایجاد خواهد کرد.

بیشتر روی تلاش بچه ها تمرکز کنید تا نتیجه!
تشــویق کودک بــه تلاش و نه نتیجه آن، موجب می شــود فرزندتــان به اهمیت 
سخت کوشی و مقاومت و بردباری پی ببرد. به جای تمرکز بر نمره و امتیاز، به آنها 
بیاموزید تا بیشــتر روی اهمیت و ارزش زمان و یادگیری متمرکز شوند. این رویکرد 
باعــث ارتقای نوع نگاه کودک به زندگی و افزایش اعتمادبه نفس برای مواجهه با 

مشکلات و چالش ها خواهد شد.

از مقایسه فرزندتان با دیگران اجتناب کنید!
مقایســه کــودکان با خواهــر و برادرها، دوســتان یــا هم کلاســی ها می تواند به 
اعتمادبه نفس آنها آســیب برســاند. در عوض بر توانمندی های منحصر به فرد و 
تلاش آنها متمرکز شــوید. به آنها کمک کنید که این مسئله را بفهمند که هر کسی 
در مسیر و توانمندی های خود رشد می کند. آنها را تشویق کنید در رقابت با گذشته 
خود باشــند و هر روز نســخه بهتری از خود ارائه دهند تا اینکه با دیگران مقایسه 

شوند.

محیطی مثبت و حمایتگر برای شان فراهم کنید!
محیــط عاشــقانه و حمایتگر، به کــودکان کمــک می کند تا احســاس امنیت و 
اعتمادبه نفس کنند. وقتی بفهمند که در محیطی امن برای بیان خودشــان بدون 
قضاوت هستند، بهتر و بیشتر می توانند به کشف و بروز پتانسیل های خود بپردازند. 
گوش دادن، در دســترس بودن و ابراز عواطف بــه فرزند، همه برای ایجاد این جو 

حمایتی ضروری هستند.

به آنها اجازه دهید ریسک کنند و از اشتباهات درس بگیرند!
اجازه ریســک کردن و اشــتباه کردن به کودکان، به آنها کمک می کند انعطاف پذیر، 
باظرفیت و دارای اعتمادبه نفس شــوند. چنانچه مرتکب خطا یا اشــتباه شــدند، 
آنها را راهنمایی کنید که چطور دوباره تلاش کرده و مشــکل را حل کنند. به آنها 
بیاموزید که اشتباهات، بخشی از راهی  است برای کسب اعتمادبه نفس و ایمان به 

توانمندی ها برای مواجهه با مشکلات و چالش ها.

فرزندان تان را به تعاملات و کنش های اجتماعی تشویق کنید!
مهارت های اجتماعی نقشــی بــزرگ در ســاختن اعتمادبه نفس ایفــا می کنند. 
کودک تان را تشــویق کنید تا دوست انتخاب کند، به گروه ها و فعالیت های جمعی 
بپیوندد و بــا دیگران ارتباط برقرار کند. چه با ورزش، بازی های روزانه یا باشــگاه، 
تعاملات اجتماعی به کودکان کمک می کند تا کار تیمی، همدلی و اعتمادبه نفس 

را در موقعیت های مختلف درک و تقویت کنند.

خود، نمونه اعتمادبه نفس فرزندتان باشید!
بچه هــا بســیاری از مشــاهدات  و رفتارهای شــان را در والدین شــان می بینند. در 
کارها، تصمیمات و حتی در مواجهه با چالش ها، اعتمادبه نفس نشــان دهید. از 
اعتمادبه نفــس و عزت نفس مثبت بهره بگیرید و از ســرزنش خود اجتناب کنید. 
وقتی کودکان، اعتمادبه نفس شــما در زندگی و کنترل امور را می بینند، راحت تر با 

این شرایط و رسیدن به اعتمادبه نفس سازگار خواهند شد.

به فرزندتان کمک کنید تا اهداف واقعی را تعیین کند
هنگامی که کودک شــما فوتبال را شروع می کند، برای او خوب است که فکر کند 
می توانــد درنهایت به جام جهانی برود، اما اگر او در تیمش در دبیرســتان موفق 
نشود و هنوز فکر کند که یک بازیکن جام جهانی است، در این صورت نیاز به تمرکز 

بیشتر بر اهداف واقع بینانه دارد.
فرزندتــان را برای تعیین اهــداف معقول و برای کمک به جلوگیری از احســاس 
شکســتش کمک کنید. برای هدف هایش، با صحبت با او، هدف های کوتاه مدت و 

کوچکی را نشانش دهید.

ورزش و دیگر فعالیت های جسمانی را تشویق کنید
ورزش به ایجاد اعتمادبه نفس در آنها کمک می کند. آنها یاد می گیرند که می توانند 
تمرین کنند، پیشرفت کنند و به اهداف شان دست یابند. آنها یاد می گیرند که نقاط 
قوت خود را تشــخیص دهند، ضعف های خود را قبول یا تقویت کنند، شکست را 

بر عهده بگیرند، دایره دوستان خود را گسترش دهند و کار گروهی را یاد بگیرند.
یکی دیگــر از پاداش های تقویت اعتمادبه نفس این اســت که یاد می گیرند به 
بدن خود احترام بگذارند. با شــیوع چاقی میان کودکان، مهم اســت حتی اگر 
فرزند شــما ورزشی را دنبال نمی کند، باز هم به بدن خود احترام بگذارد. سعی 
کنید فعالیت بدنی خود را پیدا کنید؛ رقص، هنرهای رزمی، دوچرخه ســواری یا 

پیاده روی و... .

به کودکان تان گزینه هایی برای انتخاب بدهید
دادن اختیارات به کودکان -در یک مجموعه معقول از گزینه های انتخاب شــده از 
طرف شــما- باعث می شود آنها احساس قدرت کنند. به  عنوان مثال، در صبحانه 
ممکن است کودک شــما گزینه تخم مرغ یا پنکیک را بدهد. یادگیری انتخاب های 
ســاده به کودک کمک خواهد کرد که فرزندتان برای انتخاب های ســخت تر که با 
بزرگ شــدنش مواجه می شود، آماده شــود. اعتمادبه نفس مناسب، سلاح کودک 
دربرابــر چالش های دنیاســت. کودکانی که احســاس خوبی دربــاره خود دارند  

راحت تر می توانند با مشکلات محیط اطراف مقابله کنند.

مخاطرات کودکان
 در دنیای بازی های آنلاین

بازی های آنلاین که منبع کلیدی ســرگرمی برای کودکان در سراسر جهان 
هســتند، فرصت ها و همچنین خطراتی برای حقوق و رفاه کودکان ایجاد 
می کنند. با نظارت درست و به موقع و ایجاد محدودیت کافی می توان خطرات این 

دنیای سرگرمی و شیرین و در عین حال پر مخاطره را کم کرد.
ایرنا در  این زمینه نوشــته اســت که در ســال های اخیر درصد بالای دسترسی 
کــودکان به بازی های آنلاین موجب شــده  آنها در معــرض تهدیدات چندوجهی 
ماننــد  آزار و اذیت ســایبری، چاقی، افت تحصیلی و ... قــرار گیرند. اگر چه صنعت 
بازی های آنلاین اقدامات هماهنگی را برای ایجاد محیطی امن برای بازی و تعامل 
کودکان انجام می دهد، اما این تلاش ها کافی نیست و نیاز حیاتی به تدوین قوانین 
و سیاست هایی برای تنظیم و ایجاد حداقل استانداردها برای محافظت از کودکان 
به صورت آنلایــن از یک طرف  و ترویج نوآوری ها در صنعت بازی برای جلوگیری 
از چنین تهدیداتی از ســوی دیگر حس می شــود. دکتر محمد مهدی سید ناصری، 
مدرس دانشــگاه و پژوهشــگر حقوق بین الملل کودکان، بــا توجه به خطری که 
کــودکان را در دنیــای بازی های آنلاین تهدید می کند، یادداشــتی ارائه داده   که به 

شرح زیر است:

علاقه کودکان به بازی های آنلاین
کــودکان به علت های مختلفی بــه بازی های رایانــه ای روی می آورند، اما در 
بررسی های انجام شده، بیشــترین دلایل علاقه کودکان به این بازی ها عبارت اند از  
مفرح بــودن و ســرگرم کننده بودن بازی ها، رها کردن تنش های خــود، از بین بردن 
کســالت و بی حوصلگی، بهبود مهارت های بازی و احساس برتری و تحت کنترل 

داشتن چیزها یا افراد.
بازی هــای رایانه ای، کــودکان را با کامپیوتر و فناوری اطلاعات آشــنا می کنند. 
امــروزه و در عصر هوش  مصنوعی،  آشــنانبودن با کامپیوتر و کاربردهای آن، حتی 
به نوعی کم  ســوادی تشبیه می شــود. پس از این منظر، بازی های کامپیوتری برای 
برداشــتن گام های نخست کودکان به منظور آشنایی با این فناوری، درخور توجه و 
تأمل هستند. این نوع یادگیری، به دلیل علاقه بچه ها به بازی، از بهترین شیوه های 

آموزشی محسوب می شود.

مزایا و معایب بازی های آنلاین
بازی های آنلاین همچون شمشــیر دولبه  هســتند؛ یعنی در کنار مزایا، معایب 
منحصر  به  خود را دارنــد. از مزایای بازی های آنلاین می توان به مواردی همچون  
تمرین منطق و حل مســائل، تقویت مهارت های فضایــی و یادگیری مهارت های 
زندگی اشــاره کرد. از زمانی که بازی های رایانه ای به خانه های ما راه پیدا کرده اند، 
دغدغه والدین نســل Y و Z همیشه این بوده است که آیا بازی های ویدئویی خشن 
ممکن است بر کودکان و نوجوانان تأثیر منفی بگذارد و موجب اعتیاد به بازی های 

رایانه ای شود؟

اعتیاد به بازی های آنلاین
بررســی تحقیقات نشــان می دهد محققانی که اعتیاد نوجوانان به بازی های 
رایانــه ای را مطالعــه می کنند، گاهی اوقات درباره نســبت کــودکان و نوجوانان 
معتاد به بازی های رایانه ای آنلاین اختلاف نظر دارند. بااین  حال، بیشــتر مطالعات 
نشــان می دهد پنج تا ۱۰ درصد نوجوانانی  که بازی های رایانه ای انجام می دهند، 
به بازی ها معتاد می شــوند. بازی های آنلاین به یکی از محبوب ترین فعالیت های 
ســرگرمی در میان کودکان تبدیل شــده اند، اما این محبوبیــت با خود چالش ها و 

آسیب هایی جدی هم به همراه دارد.
اعتیاد به بازی های آنلاین یکی از مســائل جدی اســت که می تواند به کاهش 
کیفیت زندگی کودک و ایجاد مشــکلات در روابط اجتماعی منجر شــود. کودکان 
ممکن است ســاعت ها در روز به بازی بپردازند و از فعالیت های دیگر خود مانند 

ورزش و تحصیل غافل شوند.

افزایش سطح اضطراب و افسردگی
بازی های آنلاین می توانند تأثیرات مثبت و منفی زیادی بر  کودکان داشته باشند. 
در حالی که این بازی ها می توانند مهارت های اجتماعی، همکاری و تفکر انتقادی را 
تقویت کنند، اما هم زمان نیز می توانند به بروز مشــکلات روحی و جسمی و نقض 
حقوق بنیادین کودکان منجر شــوند. بازی هــای آنلاین می توانند منجر به افزایش 
سطح اضطراب و افســردگی در کودکان شوند. پژوهش ها نشان می دهد  کودکان 
ممکن است به دلیل فشــارهای اجتماعی و رقابتی در این بازی ها دچار مشکلات 
روحی شوند. یکی از مطالعات اخیر نشان داد  بیش از ۳۰ درصد از کودکان گیمر به 

نشانه های افسردگی مبتلا هستند.

آسیب های جسمی
آیا می دانید چه آســیب های جســمی ای بر اثر استفاده بیش از حد از بازی های 
آنلاین برای کودکان به وجود می آید؟ مشــکلات بینایی: اســتفاده طولانی مدت از 
صفحه نمایش می تواند به مشــکلات بینایی همچون خستگی چشم و مشکلات 
بینایی دیجیتال منجر شــود. پژوهش ها نشــان می دهد  کــودکان گیمر معمولا با 
مشــکلاتی مانند تاری دید و خشــکی چشــم مواجه هستند. مشــکلات حرکتی: 
بازی های آنلاین معمولا به فعالیت های جســمی محدودی نیاز دارند و می توانند 
منجر به چاقی و مشــکلات حرکتی در کودکان شــوند. بررســی ها نشان داده اند  
کودکان گیمر بیشتر در معرض چاقی قرار دارند، به ویژه زمانی که زمان زیادی را در 

فضای بسته و بدون تحرک سپری کنند.

نظارت والدین بر بازی های آنلاین کودکان
کــودکان در محیط هــای آنلاین ممکن اســت بــا تهدیداتی جــدی از  جمله 
آزار واذیت، سرقت هویت و محتوای نامناسب مواجه شوند. این تهدیدات می توانند 
به شدت بر  ســلامت روانی و جسمی آنها تأثیر بگذارند. بسیاری از والدین به دلیل 
 آگاهی نداشتن از خطرات فضای آنلاین، نظارت کافی بر فعالیت های بازی فرزندان 
خــود ندارند. این امر می تواند منجر به آســیب های جدی و نقض حقوق کودکان 
شود. دختری ۱۲ساله به نام  مریم،  حین بازی «فورتنایت» با فردی ناشناس مواجه 
شد که او را مورد آزار و اذیت قرار داد. این تجربه باعث ایجاد ترس و اضطراب در او 

شد و نیاز به درمان روانی پیدا کرد.
نظــارت بر فعالیت هــای آنلاین می بایســت چگونه باشــد؟ والدیــن باید بر 
فعالیت های آنلاین فرزندان خود نظارت دقیقی داشــته باشــند و از نرم افزارهای 
کنترل والدین استفاده کنند. ایجاد محدودیت زمانی: تعیین محدودیت های زمانی 
برای بازی کردن می تواند به جلوگیری از اعتیاد به بازی های آنلاین کمک کند و زمان 
بیشــتری برای فعالیت های دیگر ایجاد کند. آموزش مهارت های اجتماعی: ترویج 
فعالیت های اجتماعی و همکاری در دنیای واقعی می تواند به تقویت مهارت های 

اجتماعی کودکان کمک کند و تأثیرات منفی بازی های آنلاین را کاهش دهد.
تشویق به ورزش و فعالیت های جسمی: ترویج فعالیت های ورزشی و تفریحی 
خارج از فضای مجازی می تواند به بهبود سلامت جسمی و روحی کودکان کمک 
کنــد. تمام رایانه ها یا کنســول های بازی از اتاق او خارج شــوند. البته مطمئنا این 
تنها مداخله ممکن نیست، اما نکته اینجاست که اگر کودک در خلوت اتاق خواب 
بتواند به بازی دسترســی پیدا کند، تقریبا غیرممکن اســت که والدین با موفقیت  

محدودیت هایی را برای بازی در نظر بگیرند.

نگاه
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مورد ایران
در ایران نیز مصوبه شورای عالی فضای مجازی درباره صیانت از کودکان و نوجوانان 
در فضای مجازی در تیر ماه ۱۴۰۰ ارائه شــد. در مقدمه این ســند ذکر شــده که سند 
صیانت از کودکان و نوجوانان در فضای مجازی، در راســتای «تبیین الزامات شــبکه 
ملی اطلاعات» و «طرح کلان و معماری شــبکه ملی اطلاعــات» و با هدف ارتقای 
بهره برداری از فضای مجازی و صیانت از خردسالان، کودکان و نوجوانان تدوین و به 

تصویب رسیده است.
ناگفته نماند که پیش از آن در سال ۱۳۸۶ ایران به پروتکل اختیاری کنوانسیون حقوق 
کودک درباره فروش، فحشا و هرزه نگاری کودکان پیوسته بود. همچنین ایران از سال 
۱۹۴۴ بــه جمع امضاکنندگان پیمان نامه حقوق کودک پیوســته اســت. در ماده ۱۷ 
پیمان نامه جهانی حقوق کودک به موضوع رسانه اشاره شده که نباید از آن غافل شد. 
بر اساس این ماده کشورهای  طرف  کنوانســیون  به  عملکرد مهم  رسانه های  گروهی  
واقف  بوده  و دسترســی  کودک  به  اطلاعات  و مطالب  از منابع  گوناگون  و بین المللی ، 
به ویژه مواردی  را که  مربوط  به  اعتلای  رفاه  اجتماعی ، معنوی  یا اخلاقی  و بهداشــت  
جســمی  و روحی  او می شود، تضمین  می کنند. در این  راستا، کشورها اقدامات  ذیل  را 

به  عمل  خواهند آورد:
الف . تشــویق  رســانه های  گروهی  به  انتشــار اطلاعــات  و مطالبی  که  بــرای  کودک  

استفاده های  اجتماعی  و فرهنگی  داشته  و با روح  ماده  ۲۹ نیز مطابق  باشد.
ب . تشــویق  همکاری هــای  بین المللی  در راســتای تولید، مبادله  و انتشــار این گونه  

اطلاعات  و مطالب  از منابع  گوناگون  فرهنگی ، ملی  و بین المللی .
ج . تشویق  تولید و انتشار کتاب های  کودکان .

د. تشویق  رسانه های  گروهی  برای توجه  خاص  به  احتیاجات  مربوط  به  آموزش  زبان  
کودکانی  که  به  گروه های  اقلیت  تعلق  دارند یا بومی  هستند.

ه . تشویق  توسعه  خط  مشی های  مناسب  در راستای حمایت  از کودک  در برابر اطلاعات  
و مطالبی  که  به  سعادت  او آسیب  می رساند، با توجه  به  مفاد مواد ۱۳ و ۱۸.

مونیکا نادی، حقوق دان و فعال حقوق کودک، با اشاره به همین موضوع به «شرق» 
می گوید: «براساس پیمان نامه حقوق کودک، کودکان از یک سری حقوق مدنی، فردی، 
اجتماعی و سیاســی برخوردارند؛ مثلا حق اظهارنظر آزادانه یــا حق برخورداری از 
حریم خصوصی خود را دارند یا حق دارند به صورت آزادانه به رســانه های گروهی 
دسترسی پیدا کنند و از رسانه های ویژه خود بهره مند شوند. همچنین حق دارند که از 
آنها در مقابل سوءاستفاده های جنسی، جسمی و روانی محافظت شود. در همه این 

موارد باید تأمین منافع عالیه کودک، مد  نظر و در اولویت قرار گیرد».
او ادامه می دهد: «اما می بینیم که این حقوق در مرحله عملیاتی در ســطح جامعه 
با چالش هایی مواجه است که منجر به نقض حقوق کودک می شود. رسانه ها هیچ 
مقررات خاص و ویژه ای برای حمایت از کودکان ندارند. به  عنوان مثال، چه در فضای 
مجازی و چه در رســانه به معنای اعم آن، تصاویر کودکانی که در شــرایط دشــوار 
هســتند، به راحتی منتشــر می شود که ممکن اســت کودک به این شکل در معرض 

تهدید، تحقیر یا تمسخر قرار گیرد».

تشریح حقوق کودکان
ســارا باقری، وکیل دادگســتری و فعال حقوق کودک، در گفت وگو با «شــرق» حق 
آموزش، حق حریم خصوصی کودکان، حق امنیت و حق بر بازی و تفریح کودکان را 

از  جمله حقوق کودکان در فضای مجازی می داند.
او بــر حق حریم خصوصی کــودکان تأکید می کند: «در دل ایــن حق، حق بر تصویر 
کودکان مهم ترین بخش اســت. وقتی از حق بر تصویر صحبت می کنیم، منظورمان 
تصویربرداری از فرد و انتشــار آن است. اســتفاده از تصویر کودک در فضای مجازی، 
چه از ســوی والدینش انجام شــود یا از سوی اشخاصی دیگر، ممکن است کودک را 
در معرض آسیب قرار دهد؛ چرا که کودکان به دلیل نداشتن اطلاع و آگاهی و به ویژه 
اینکه حق انتخاب بر تصویرشان را ندارند، در معرض آسیب پذیری بیشتری قرار دارند. 

این گونه موارد معمولا به بهره کشــی های اقتصادی و اجتماعی از کودکان نیز منجر 
می شود. خیلی وقت ها شــاهدیم که تصاویر کودک منبع درآمد برای منتشرکنندگان 

تصاویر است».
این حقوق دان با اشاره به کشور ایتالیا، می گوید: «در برخی از کشورها مثل ایتالیا و چین 
حق بر تصویر به  عنوان یک حق مستقل در قوانین آنها در نظر گرفته شده است. اگر 
فردی به گرفتن فیلم یا انتشار آن بدون رضایت و اجازه کسی اقدام کند، فرد زیان دیده 
می تواند مورد حمایت های قضائی قرار بگیرد. کشــور فرانســه هم برای اولین بار در 
دنیا به تصویب قانونی درباره انتشار تصویر کودکان در فضای مجازی اقدام کرد. این 
موضوع با بحث حریم خصوصی کودکان گره خورده و جرایم سنگینی را برای انتشار 

بی دلیل این تصاویر در نظر گرفته است».
او ادامه می دهد: «در قانون فرانســه گفته شده که اگر فرد بتواند در دادگاه ثابت کند 
تصویری که والدین از او در فضای مجازی منتشــر کرده اند، برایش شــرم آور اســت، 
والدین او به حبس و جزای نقدی محکوم می شــوند. دولت فرانسه به والدین اخطار 
می دهد که در شبکه های اجتماعی تصویری از فرزندشان را منتشر نکنند. مشابه این 
قانون را در کشــوری مثل دانمارک و اتریش هم می بینیم. در این کشورها قانونی در 
نظر گرفته شــده که کودکان با رسیدن به سن ۱۸ ســال بتوانند به دلیل نقض حریم 

خصوصی از والدین شان شکایت کنند».
باقری معتقد اســت که در ایران یک قانون ویژه و تخصصی درباره حمایت از تصاویر 
کــودکان در فضای مجازی وجود ندارد: «درواقع با یک ســری قوانین پراکنده  مواجه 

هســتیم. مثلا در قانون حمایــت از کودکان و نوجوانان مصوب ســال ۹۹ ماده ۱۵ و 
ماده ۱۰ گفته شــده که هرگونه بهره  کشی اقتصادی و سوء استفاده جنسی از کودکان 
ممنوع اســت. از این ماده می توانیم حمایت های قضائــی بر حق تصویر کودکان در 
فضای مجازی را اســتنباط کنیم. همچنین طبق این قانون هرگونه آســیب روانی به 
اطفال جرم انگاری شــده است. ضمن اینکه انتشار تصویر کودکان در فضای مجازی 
که به سلامت روان آنها آسیب برساند، مورد پیگیری قانونی و حقوقی قرار می گیرد».
او با اشاره کنوانسیون و پیمان نامه حقوق کودک در راستای حمایت از حریم خصوصی 
کودکان می گوید: «ماده ۱۶ پیمان نامه به این موضوع پرداخته و می تواند در دادگاه ها 
مورد اســتناد قرار بگیرد. در رابطه با بحث دسترســی کودکان به فضای مجازی حق 
آمــوزش را نیــز در این حوزه داریم. حق آموزش در راســتای اســتفاده از محتواهای 
دیجیتالی متناسب با سن آنها برای آموزش و رشد سواد دیجیتالی است. برای افزایش 
اطلاعات کودکان، آزادی بیان، اندیشــه و فرهنگ ســازی آنهــا باید خدمات مجازی را 
متناسب با رده بندی سنی کودکان تولید کرد و چندان هم آنها را در فضایی که می تواند 

در جهت آموزش و ارتقای سطح اطلاعات و اندیشه آنها باشد، محدود نکنیم».
این فعال حقوق کودک ادامه می دهد: «در قانون حمایت از حقوق کودکان در فضای 
مجازی در کشــور آمریکا با توجه به دسترسی اطلاعات و محتواهایی که در معرض 
نمایش اند، محدودیت ســنی در نظر گرفته  شده اســت. به این صورت اگر محتوایی 
متناسب با زیر سن قانونی (زیر ۱۸ سال) نباشد، کد تأییدیه ای برای ورود به سایت برای 

فردی که می خواهد از آن محتوا استفاده کند ارسال می شود».

باقری توضیح می دهد که در ایران هم سیستم قانون گذاری ما برای حمایت قضائی 
و حقوقی نســبت به استفاده و دسترســی کودکان از فضای مجازی بی تفاوت نبوده 
و ســند صیانت از کودکان و نوجوانان در فضای مجازی در ســال ۱۴۰۰ تصویب شده 
است: «تمام افراد زیر ۱۸ سال مشمول این سند هستند. این سند به دنبال این است تا 
محتواهای متناسب با نیازهای کودکان و نوجوانان با توجه به رده بندی سنی آنها و در 
جهت آموزش و سواد رسانه ای کودکان و خانواده های آنها و همچنین فرهنگ سازی 
و پیشگیری از آسیب های اجتماعی ارائه شود. در کنار اینها، یک سری اقدامات قانونی 
هم برای مقابله با کسانی که امنیت مجازی کودکان و نوجوانان را تهدید می کنند در 

نظر گرفته است».
او یادآور می شود که البته این سند ضمانت و قابلیت اجرائی به لحاظ قانونی ندارد: 
«در واقع این سند راهنمایی است برای حمایت از کودکان و جوانان در فضای مجازی. 
ضمن اینکه وقتی که از طیف کودکان تا ســن ۱۸ سال صحبت می کنیم، باید به طور 
مشــخص کودک هفت یا هشت ســاله را با نوجوان ۱۶ یا ۱۷ ساله که هم نیازهایشان 
با هم تفاوت دارد و هم حق دسترســی آنها به محتواها و مطالب در فضای مجازی 
متفاوت اســت توجه داشــته باشم. اما متأســفانه در این ســند این تفکیک سنی را 

نمی بینیم و این یکی از نقاط ضعف این سند محسوب می شود».

۸ استراتژی ویژه والدین
صندوق بین المللی کودکان یونیسف، هشــت استاندارد برای حفاظت از کودکان در 

فضای مجازی را به والدین توصیه کرده است:
۱- الگوی خوبی باشید:

والدین با محدودکردن خود در استفاده از فضای مجازی، الگوی خوبی برای فرزندان 
باشــند. زمان و مکان هایی از خانه خود را تعیین کنید که بدون تکنولوژی باشند. این 
نه تنها به فرزندتان نشان می دهد که استفاده مسئولانه از شبکه های اجتماعی چگونه 
اســت، بلکه فرصت های بیشــتری برای ارتباط با فرزندتان ایجاد می کند. به همین 
ترتیب، از دستگاه های خود در مکان های عمومی خانه استفاده کنید. اگرچه پیروی از 
آن دشوار است، مثلا قانون «ممنوعیت استفاده از ابزارهای ارتباطی در اتاق خواب». 

این یک قانون خوب برای همه است.
۲- امنیت گوشی تلفن هوشمند و لپ تاپ خود را بالا ببرید:

حتمــا روی تمام دســتگاه های خود، اپلیکیشــن مدیریت رمز عبور نصــب کنید، از 
نرم افزار و سیستم عامل های به روز استفاده کنید، حتما روی تمام دستگاه ها نرم افزار 
آنتی ویروس نصب کنید و دوربین ها و میکروفون ها را هنگامی که استفاده نمی شوند  

قطع کنید تا از هک جلوگیری کنید.
۳- مرزها را تعیین کنید:

در مورد مکان هایی که ممکن است فرزندانتان بروند یا افرادی که ممکن است ببینند 
و کارهایی که ممکن اســت انجــام دهند صحبت کنید. رفتار مناســب (حضوری و 
آنلاین) را با کودکان مرور کنید. درباره اینکه چه چیزی برای گفتن یا به اشتراک گذاشتن 

مناسب است، صحبت کنید. به عنوان مثال:

• به کودکان بیاموزید که آنلاین و حضوری مهربان باشــند: دیگران را دست نیندازند 
یا کوچک نکنند.

• هرگز روی فایل های اتچ شــده ناشناخته یا پیشنهادات بیش از حد خوب  که می تواند 
غیرواقعی باشد کلیک نکنید.

• اطلاعات شخصی را به صورت آنلاین به اشتراک نگذارید؛ مثل آدرس، شماره تلفن، 
نام مدرسه.

• هرگز عکس های نامناسب برای کسی ارسال نکنید.
• کودکان باید همیشــه قبل از توافق برای ملاقات حضوری با کســی که آنلاین آشنا 

شده اند، از والدین اجازه بگیرند.
۴- کودکان باید اطلاعات مهم را بدانند:

دقت داشــته باشــید که کودکان باید اطلاعات مهم از جمله نام کامل خود، شماره 
تلفن و آدرس خانه و نحوه اســتفاده از تلفن را بدانند. اطلاعات تماس خود را جایی 
که فرزندانتان می بینند قرار دهید: شماره تلفن دفتر، تلفن همراه و... . والدین نیز باید 
بدانند که کودک آنها کجا می رود. اپلیکیشنی مربوط به لوکیشن را حتما نصب کنید تا 

از رفت وآمد آنها اطلاع داشته باشید.
۵- از فعالیت های مجازی کودکان مطلع باشید:

از پست ها، پروفایل و شبکه های اجتماعی که کودکان در آن فعال هستند آگاه باشید و 
بدانید چه بازی هایی را دوست دارند. یک راه این است که با آنها در اینستاگرام و دیگر 
پلتفرم ها دوست شوید تا ببینید چه چیزی پست می کنند. کارشناسان توصیه می کنند تا 

زمانی که دلیلی برای نگرانی وجود ندارد، پیام های متنی آنها را مرور نکنید.
۶- تنظیمات حریم خصوصی را فعال کنید:

تنظیمات شــبکه های اجتماعی، وب سایت ها، بازی ها و اپلیکیشن هایی را که کودکان 
اســتفاده می کنند، برای تضمین رعایت حداکثری حریم خصوصی بررســی و آنها را 
فعــال کنید. هر پلتفرم یک صفحه تنظیمات خواهد داشــت. برای نــام بازی، اَپ یا 
ســایتی که می خواهید، «کنترل والدین و تنظیمات حریم خصوصی» را جســت وجو 
کنید. تنظیمات موقعیت مکانی را خاموش کنید و یک حساب جداگانه برای فرزندتان 
راه اندازی کنید که محتوای مناســب برای ســن را تنظیم کند. یوتیــوب این امکان را 
دارد. دیگــران مانند شــرکت مادر گوگل، متا، سیاســت هایی را برای تنظیمات حریم 
خصوصی بالا برای کاربران زیر ۱۶ ســال ایجاد کرده اند و برای افرادی که فرزندانتان 
 SafeSearch نمی شناســند، چت کردن با آنها را دشوارتر کرده اند. این شامل تنظیمات
برای پنهان کردن یا تارکردن محتوای نامناســب است. آنها همچنین یک لینک برای 

گزارش آزار و اذیت راه اندازی کرده اند.
۷- صحبت کنید، صحبت کنید، صحبت کنید:

صحبت کنید، گوش کنید و مطمئن شــوید که کــودکان می دانند که می توانند بدون 
قضاوت شدن به شما مراجعه کنند. داشتن مکالمات منظم و غیررسمی از سنین پایین 
باعث می شود برای آنها راحت تر باشد وقتی مشکلی وجود دارد با شما صحبت کنند. 
به آنها بگویید که همچنین می توانند به یک مشاور مدرسه یا معلم معتمد مراجعه 
کنند یا حتی به  صورت ناشــناس با مراکز رسمی حمایت از کودکان تماس بگیرند و 

صحبت و مشاوره دریافت کنند.
۸- کمک بگیرید:

اگر اطلاعات کمی از تنظیمات شــبکه های اجتماعی، اپلیکیشــن ها و بازی ها دارید 
از دیگــران کمک بگیرید. والدین می توانند به ســایت Google Families برای نکات 
بیشــتر درباره حریم خصوصی مراجعه کنند. می توانید اپلیکیشن Family Link آنها 
را دانلود کنید تا حســاب گوگل فرزندتان را نظارت کنید. در فیس بوک/ اینســتاگرام 
لینکــی برای حفاظت از حریم خصوصی نوجوانان وجود دارد. بررســی کنید که آیا 
سایر ارائه دهندگان نیز این موارد را دارند. اگر تنظیم کنترل های والدین روی شبکه های 
اجتماعی و اپلیکیشــن ها برایتان بسیار دشوار اســت، یک فرد فنی مطمئن پیدا کنید 
کــه بتواند در فعال کــردن تنظیمات و همچنین در بررســی شــبکه های اجتماعی، 

اپلیکیشن ها و بازی های فرزندانتان به شما کمک کند.

بالابــردن کیفیت زندگی مــردم هدف خدمات متنوع گردشــگری در قرن 
بیســت و یکم و ابزاری اصلی در اقتصاد کلان جوامع است که رابطه متقابلی 
بــا اصول و شــاخص های پایداری از  جمله اقتصاد، محیط زیســت، جوامع و 
فرهنگ های سراســر جهان دارد. هر چند تاکنون توســعه ناهمگون و مخرب 
تبعات منفی و جبران ناپذیری بر محیط زیست و فرهنگ جوامع بومی گذاشته 
است، اما گردشگری به  عنوان یک سیســتم فراگیر، همه حوزه های اقتصادی 
و اجتماعی را همبســته می کند و به طور هم زمان منابع داخلی و خارجی را 

به هم پیوند می زند.
در یک تعریف کلاسیک، گردشگری مطالعه انسان خارج از محل سکونت 
اوســت؛ مطالعه صنعتی است که به نیازهای او پاســخ می دهد و همچنین 
به مطالعه تأثیراتی می پردازد که انســان و این صنعــت بر محیط فرهنگی-

اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی جامعه میزبان می گذارد. بنابراین توجه 
محققان به تداوم درخور و کم هزینه گردشگری برای آینده جامعه بومی است 

که استمرار زیست را برای میزبان و میهمان لذت بخش کند.
گردشــگری ماجراجویانه نوع نسبتا جدیدی از گردشگری است که در چند 
دهه گذشــته پدید آمده اســت. در گذشــته علاقه به ماجراجویی با اکتشاف 
مکان های دوردســت و ناشناخته همراه بود و با پیشرفت علمی، ماجراجویی 
اغلب به  عنوان یک شــر ضروری در طبیعت وحشی و خصمانه دیده می شد. 
اکتشافات علمی را می توان تا قرون وســطی ردیابی کرد. از  جمله مارکوپولو 
یا جیمز کوک با ســفر، ماجراجویی و قهرمانی شــناخته می شــوند و به تدریج 
گردشــگری ماجراجویانه که در ابتدا محدود به کوه نوردی بود، با انگیزه های 
ســلامتی، رفاه و تجربــه ترس و آرامش گســترده تر شــد. برخــی محققان 
ماجراجویی را از سنخ ورزش به حساب می آورند یا این نوع گردشگری را سفر 
همراه با تفریح و ورزش می دانند که احساسات، هیجانات شدید و خطرپذیری 
را در بر می گیرد که بر مشاهده طبیعت و مهم تر از آن بر اقدامات و مهارت های 
مشــخص در طبیعت متمرکز اســت تا هیجان و آدرنالین را برای گردشگران 
بالا ببرد. ســازمان جهانی گردشــگری ســازمان ملل متحد، ماجراجویی را به  
عنوان ســفری هوایی، آبی و زمینی تعریف می کند که حداقل دو مورد از سه 
عنصر فعالیت بدنی، محیط طبیعی و غوطه ورشدن در فرهنگ را داشته باشد. 
انجمن گردشــگری ماجراجویانه تمام فعالیت های این ســنخ را به سخت و 
نــرم طبقه بندی می کند. تفاوت ایــن دو نوع، در میــزان خطرپذیری و دانش 
و مهارت هــای لازم برای آن اســت. کوه نوردی، صخره نوردی، اســکی و... از 
جمله فعالیت های ســخت، قایق رانی، اسب ســواری، دوچرخه سواری و... از  
جمله موارد نرم اســت. پس، یک ماجراجویی سخت، مستلزم تجربه ریسک 
بالاتری اســت و به مهارت و دانش پیشرفته تری نیاز دارد. انگیزه گردشگران، 
خطرپذیری و چالشی اســت که می خواهند در سفر ماجراجویانه خود تجربه 
کنند و برای آن آماده می شــوند و در نوع نرم، تجربه یک محیط جدید، میل به 

اجتماعی شدن و خودشناسی است.
پردازش داده ها و اطلاعات شــاخصی که توسعه گردشگری ماجراجویانه 
در سراسر جهان را اندازه گیری می کند، این امکان را فرهم می کند تا با کنکاش 
و درک ســیر تحول و تأثیر عوامل تعیین کننده بر توسعه پایدار، چگونگی تأثیر 
عوامل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، بهداشتی و زیست محیطی را بیابیم و در 
اختیار محققان، سیاســت گذاران، ذی نفعان و جوامع محلی قرار دهیم. طبق 
گزارش انجمن تجارت ســفرهای ماجراجویانــه (ATTA) در بازه زمانی بین 
ســال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲، صنعت گردشگری ماجراجویانه شاهد رشدی ۲۶۳ 
میلیارد  دلاری در درآمد ارزی با نرخ رشــد متوســط ۶۵ درصد در ســال بوده 
است. این ارقام نشان دهنده رونق درخور توجه و تقاضای رو به رشد برای این 
بخش از صنعت گردشگری است. در سال ۲۰۱۵، تعداد گردشگران ورودی به 

مقاصد گردشــگری ماجراجویانه ۴٫۴ درصد افزایش یافته است. این افزایش، 
۱٫۱۸ میلیارد دلار درآمد برای اقتصاد جهانی به ارمغان آورده اســت. گزارش 
ســال ۲۰۲۴ نشان می دهد که خاورمیانه و از  جمله ایران سهمی سه درصدی 

در اقتصاد این صنعت پیشرو دارد.

گردشگری ماجراجویانه در سال ۲۰۲۴
ماجراجویی به ویژه در کشــورهایی که زمینه توسعه گردشگری فرهنگی و 
تاریخی را ندارد، با ایجاد زیرساخت های مصنوعی به سرعت گسترش می یابد 
و ظرفیت های خوبی برای اشتغال و درآمدزایی مهیا می کند. بر اساس گزارش 
G Adventures (۲۰۲۴)، یک شــرکت مسافرتی ماجراجویانه، پنج مقصد برتر 
برای گردشــگری ماجراجویانه در ســال ۲۰۲۴ عبارت اند از: اندونزی، اکوادور، 
مراکش، ترکیه و رواندا؛ کشــورهایی که در زمره کشــورهای در حال توســعه 

هستند.
اشــتغال در بخش گردشــگری های خاص، به ویژه بعد از پاندمی کرونا رو 
به افزایش اســت و این افزایش در تمام جهان صعودی اســت، هرچند آسیا 
از مناطق دیگر بازمانده اســت. گردشگری ماجراجویانه در حال ثبت رشد پویا 
در سراسر جهان است و پیش بینی می  شود که ارزش گردشگری ماجراجویانه 
با نرخ رشــد ســالانه ۲۰ درصــد، از ۱۱۲  هــزار و ۲۲۷ دلار در ســال ۲۰۲۰، به 

۱٫۱۶۹,۰۹۵ میلیون دلار تا سال ۲۰۲۸ برسد.
میــزان خطرپذیری ماجراجویان بر اســاس ســن را می تــوان به دو بخش 
تقســیم کرد: ماجراجویان اوقات فراغت و ماجراجویان مشــتاق و علاقه مند. 
ماجراجویان اوقات فراغت بیشــتر در فعالیت های ماجراجویانه نرم شــرکت 
می کنند و درآمد متوســط و سن بالاتری دارند. علاقه مندان به ماجراجویی به 
دنبال فعالیت های سخت هستند، تا جایی که آنها انتظار یک چالش فیزیکی و 
ذهنی را دارند، جوان تر هستند و معمولا پول بیشتری برای تجهیزات مورد نیاز 
خرج می کنند. گزارش های جهانی در ســال ۲۰۱۸ نشان می دهد که بیشترین 
تعداد گردشــگران ماجراجو حدود ۸۰ درصد بین ۴۵ تا ۶۴ ســال بودند و ۵۹ 
درصد تمایل دارند به تنهایی سفر کنند. این میزان طبق آخرین گزارش در سال 
۲۰۲۴ انجمن تجارت ســفرهای ماجراجویانه (ATTA)، در این گروه سنی به 
۷۳ درصــد کاهش یافته اســت. همچنین ۲۴ درصد تمایــل دارند که تنهایی 
ماجراجویی کنند. آنها ســفر خارجی را به داخلی ترجیح می دهند و اغلب از 
اینترنت به ویژه شــبکه های اجتماعی، اطلاعات لازم را درباره مقصد به دست 

می آورند.
همچنین ســهم گروه ها، خانواده ها، زوج ها و انفــرادی به مقاصد قاره ای 
نشــان می  دهد که خاورمیانــه مهم ترین مقصد برای گروه هــای حرفه ای به 
حساب می آید. طبق برآوردها، توسعه صنعت گردشگری در خاورمیانه، تأثیر 
بســزایی بر ماجراجویی داشته است. در این میان، ایران می توانست یک مقصد 
مهم برای حرفه ای های ماجراجو با عواید اقتصادی برای جوامع محلی باشد 

که تا به امروز مغفول مانده است.
از ســال ۲۰۰۸، دانشــگاه جورج واشــنگتن و انجمن بازرگانی-مسافرتی 
ماجراجویانه، پتانسیل کشــورها در زمینه ماجراجویی را با متغیرهای توسعه 
پایدار، ایمنی، منابع طبیعی، سلامت، منابع ماجراجویی، کارآفرینی، بشردوستی، 

زیرساخت ها، منابع فرهنگی و تصویر برند ماجراجویی بررسی و 
آنها را رتبه بندی کرد. داده های ۱۹۱ اقتصاد در یک دهه گذشته، 
برآوردی با روش حداقل مربعات معمولی (OLS) انجام شد و 
طبق اولین گزارش در سال ۲۰۰۹، ایران رتبه ۹۵ و در سال ۲۰۱۱، 
از بین ۱۶۳ کشــور رتبه ۸۶ را به دســت آورد. رتبه ایران از ۱۰۴ 
در ســال ۲۰۱۶، به ۸۳ در سال ۲۰۲۰ رسیده است. با آنکه مقدار 
متغیرهای عامل آماده سازی تغییر نکرده، اما رتبه ایران کاهش 
چشمگیر یافته است که آشکار می کند دیگر کشورها توانسته  اند 

وضعیت خود را بهبود بخشند و برای توسعه ماجراجویی فعال تر عمل کنند.
در رتبه بندی انجمن تجارت ســفرهای ماجراجویانه (ATTA)، نیز در سال 
۲۰۲۰، رتبه ایران ۹۱ بود که در ســال ۲۰۲۱ به رتبه ۸۱ افزایش یافت. در ســال 
۲۰۲۲ به ۸۵ و طبق آخرین گزارش به رتبه ۸۷ تنزل پیدا کرده است. سه رتبه 

اول متعلق به برزیل، ایتالیا و یونان است.
آخریــن آمارهای جهانی نشــان می دهد  جایگاه ایران در میان بســیاری از 
کشورهای منطقه و در حال توسعه مناسب نیست و این رتبه در سال های اخیر 
تغییر چندانی نداشــته یا تنزل پیدا کرده اســت و تلاش شایســته ای هم برای 
بهبود این موقعیت انجام نشده است. توسعه صنعت گردشگری با اقداماتی 
نظیر تدوین چشم انداز ۲۰ ساله کشــور در حوزه گردشگری و رسیدن به هدف 
۲۲ میلیون گردشــگر تا ســال ۱۴۰۴ مورد توجه در سطح کلان سیاست گذاری 

بود که تحقق آن دور از انتظار است. ایران به لحاظ داشتن منابع 
طبیعی، فرهنگی و بومی متنوع، دارای جاذبه های گردشــگری 
ماجراجویانه بالاتر از میانگین جهانی اســت؛ بنابراین، پتانســیل 
لازم و کافی وجود داشــت تا در آینده ای نه چندان دور، ســهم 

اقتصاد و تولید ناخالص ملی از صنعت توریسم بیشتر شود.

توسعه پایدار
اقلیم ایران فرصت ســفرهای مخاطره آمیــز به مقصدهای 
پرخطــر مانند کویر، غار، کوه و مناطق بکر زمین و ســه جزء تعامل با طبیعت، 
تعامــل با فرهنگ و فعالیت بدنــی را با خود دارد. ایــن فعالیت ها اغلب در 
فضای آزاد انجام می شــوند و برای گردشــگران درصدی از خطر و هیجان را 
دارند؛ زیرا ماجراجویی، خســتگی و عدم هیجــان در زندگی روزمره را جبران 

می کند و مواجه شدن با تهدید ها و ترس ها برای فرد لذت بخش خواهد بود.
معیار و شــاخص  جهانی گردشگری ماجراجویانه گویای موقعیت ضعیف 
ایران (میانگین کمتر از متوســط جهانی) در میان ۱۶۳ کشــور در حال توسعه 
اســت و به نظر می رسد  وضیعت فعلی استمرار داشــته باشد. توسعه پایدار 
منتج از رشد گردشــگری، بر مبنای ساخت روابط انسان- فضا و قدرتمند کردن 
جامعه بومی با بالاترین حد حفظ زیســت بوم همراه اســت. مهم ترین هدف 
در صنعت گردشــگری، رشــد اقتصــادی و مقابله با فقــر در جوامع محلی 

اســت. با کمی تأمل در زمینه گردشگری کشــورهای دنیا، به سادگی می توان 
برابری اقتصادی صنعت گردشــگری را با صادرات نفتی، تولیدات کشــاورزی 
و...  مشاهده کرد. توســعه پایدار برنامه ریزی شده و هدفمند، نیروی محرکه و 
کاهنده مسائل در تمام ابعاد زندگی بشر است. در واقع، توسعه پایدار  فرایندی 
اســت که به بهبود کیفیــت زندگی جامعه محلی همگام بــا تأمین تقاضای 
گردشگران کمک می کند و به همان نسبت با حفاظت منابع طبیعی و انسانی 

در ارتباط است.
در حال حاضر، نوآوری همراه با مدیریت خطر برای حفظ ســلامتی و ایمنی 
گردشــگران، به ویژه سفر به مکان های ناشــناخته مطرح است. همان طور که 
پیش تر بیان شد، آسیا و خاورمیانه  مورد اقبال ماجراجویی گروه های حرفه ای 
است، اما کاهش امنیت عمومی و تداوم وضعیت ناکارآمد ایمنی باعث شده  

ایران از رقابت های منطقه ای باز بماند.
از طرفی، محققان موافق اند که هدف توسعه ماجراجویی، ترویج یک نوع 
سبک زندگی با وقفه های کوتاه در زندگی روزمره برای مخاطبان شهری است 
که این ایده به ســرعت از طریق رسانه های اجتماعی منتشر می شود. برخی از 
کشــورها در مواجهه با همه گیری کووید ۱۹، از این راهکار استفاده کردند و این 
تهدید تبدیل به فرصتی طلایی برای توســعه ماجراجویی برای آنها شد؛ دلیل 
آن نیــز فعالیت در فضای طبیعــی و در گروه های کوچک، محدود و حرفه ای 

بود.

چرا ماجراجویی فرصتی برای جامعه محلی ایران است؟
ســازمان جهانی گردشگری سازمان ملل متحد، گردشگری ماجراجویانه را 
انعطاف پذیر توصیف می کند؛ زیرا «گردشــگران ماجراجو پرشور و ریسک پذیر» 
هســتند. ماجراجویان علاقه مند به بازدید از مقصدهایی هستند که تحت تأثیر 
آن قرار گرفته اند. بحران های زیســت محیطی، تنش های سیاســی و همچنین 
لزوم تهیه وســایل ورزشی مناسب، گردشــگری ماجراجویی را به شکل نسبتا 

گران تری از دیگر سفرهای توریستی تبدیل می کند.
از این نظر، این نوع گردشــگری «مشــتریان با ارزش بــالا را جذب می کند 
کــه مایل به پرداخت حق بیمه برای تجربه های هیجان انگیز» خود هســتند. 
علاوه بر این، گردشــگری ماجراجویانه به واســطه سهم درآمد درخور توجهی 
که حدود ۶۵ درصد از کل هزینه های سفر پرداخت شده است، در محل باقی 
می ماند و به این شــیوه از اقتصاد محلی حمایت می شود. ضمن آنکه فعالان 
و مدیران این عرصه به اهمیت حفظ منابع زیســت بوم آگاه هستند؛ زیرا بدون 
محیط طبیعی حفظ شده، مقصد، رقابت پذیری و ماجراجویان خود را از دست 

می دهد.
در این بین، ایجاد فرصت های اشــتغال از طریق گردشــگری مناسب ترین 
گزینه برای توســعه اقتصادی و اجتماعی پایدار است. این روند با شکل گرفتن 
گردشــگری های ماجراجویانه با توجه به اقلیم های گوناگون کشــور، همواره 
توســعه ای روزافــزون  خواهــد داشــت. در کشــورهای کمتر توســعه یافته، 
دسترســی به منابع قابــل حصول اندک و نیــروی کار غیرماهــر و ارزان زیاد 
است؛ در نتیجه، کارآفرینی از طریق گردشگری به  عنوان هدف اصلی توسعه 

محسوب می  شود.

گردشــگری یک پدیده اجتماعی اســت که هرگونه جابه جایی افراد از یک 
مکان به مــکان دیگر و اقامت در مکانی غیر از مــکان معمولی زندگی خود  
بیان کننده مفهوم آن اســت. این جابه جایی به صــورت تعامل با اقوام و ملل 
گوناگون و آشــنایی با عقایــد، نگرش ها، انتظارات و شــیوه زندگی آنها اتفاق 
می افتد و در نهایت منجر به تأثیرگذاری و تأثیر پذیری میهمان و میزبان و ایجاد 

نشاط اجتماعی می شود.
هر حوزه فرهنگی و اقلیمی متناســب بــا ویژگی هایش برای ماجراجویان 
منحصربه فرد اســت. موفقیت یــک مقصد در گــروی برنامه ریزی و مدیریت 
کارآمد اســت، در غیر این صورت، پیامدهای ناپایدار و چبران ناپذیری را در پی 
خواهد داشت. ایران از نظر تنوع منافع فرهنگی بسیار شاخص است، اما روند 
سیاســت گذاری در بخش فرهنگی با محدودیت هــا و ممنوعیت های قانونی 

برای ماجراجویان، باعث می شود  در جذب گردشگر موفق عمل نکند.
نقش مدیران برای بهره گیری از منابع فرهنگی و اســتفاده از فرصت ها به 
منظــور جذب ماجراجویانه حائز اهمیت اســت و ایــران از تمام ظرفیت های 
خود اســتفاده نکرده است. با استمرار روندهای کنونی که با تخریب و بحران 
در تصویر برند گردشــگری ایران و توســعه نامتوازن همراه است، بحران های 
زیســت محیطی که بــه نابودی اقلیــم می انجامد، فرصت ســرمایه گذاری را 

می ستاند.
بی توجهی به نشان دادن تصویری شایســته از برند، باعث واگذاری رقابت 
به دیگر کشــورها که موقعیت جغرافیایی مشــابه دارند، می شود. کارآفرینی، 
ارزآوری و درآمد پایدار بــرای مقصد دیگر امکان پذیر نخواهد بود. عملا دیگر 
نمی توان از منابع طبیعی، فرهنگی و ماجراجویی به شیوه ای کارآمد استفاده 
کرد و همان طور که شــاخص جهانی گویای کاهش رتبه ایران است، این رتبه 
به شــدت کاهش خواهد یافت؛ زیرا کشورهای بســیاری با شناخت و ضرورت 
امر، به آماده سازی و پذیرش گردشگران علاقه مند اقدام می کنند، مگر آنکه با 
تغییر در نگرش نســبت به گردشگری های خاص، مشارکت اجتماعی جامعه 
میزبان در فرایند برنامه ریزی و توســعه، سیاســت گذاری منطقی و منجسم و 
مهم تــر از همه، اصلاحات کارآمــد، باعث تقویت قابلیت ها و پتانســیل های 
موجــود در زمینه ماجراجویــی و بهره داری بهینه از مزایــا و منافع حاصل از 

آن شود.
گردشــگری علایق خاص در ســطح جهان در حال افزایش است و یکی از 
اشــکال گردشگری اســت که می تواند به توســعه جوامع روستایی و محلی 
کمــک کند. اقلیم و مشــخصه های جغرافیایی، اقتصــادی و اجتماعی ایران 
یک فرصت برای گردشــگری ماجراجویانه اســت. مخاطبــان آموزش دیده، 
حرفه ای و علاقه مند، بسیاری از محدودیت ها و موانع فرهنگی جامعه محلی 
را می پذیرند و مســئولانه نســبت به منابع فرهنگی عمــل می کنند. جنبه ای 
که نباید از آن غافل شــد، مســئولیت پذیری ماجراجویان در مواجهه با منابع 
طبیعی است. بنابراین، ماجراجویی راهی برای تمرین گردشگری بوم شناختی 
با حداقل تأثیرات مخرب بر محیط  زیســت اســت.  همچنین، علی رغم تعداد 
محدود این ماجراجویان، جذب درآمد بالا و پایدارتری دارند. بنابراین ضروری 
اســت مؤلفه های اقلیم و عــدم قطعیت ها و مخاطرات محیطی به درســتی 
تحلیل و پیش بینی شــوند. ضمن آنکه  نیازسنجی نســبت به جذب گردشگر 

ماجراجو، میزان سرمایه گذاری و سهم و مشارکت ذی نفعان انجام شود.
در نهایت، رویکرد جامع  و آینده نگر نســبت به واقعیت توسعه گردشگری 
در نواحی کوچک مقیاس می تواند راهکار مناســبی برای توســعه خردنگرانه 
باشد. توسعه گردشگری ماجراجویانه به طور فزاینده ای باعث بالابردن قابلیت 
زیســت در نواحی مستعد و بهبود شرایط زندگی جامعه می شود و ایران برای 

تبدیل شدن به یک مقصد گردشگری ماجراجویانه بسیار توانمند است.

گزارش سال ۲۰۲۴ نشان می دهد که خاورمیانه و از  جمله ایران سهمی ۳درصدی در اقتصاد صنعت گردشگری دارد
جوامع محلی و فرصت گردشگری ماجراجویانه
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مریم  لطفی

 گزارش «شرق» از بایدها و نبایدهای حضور کودکان در فضای مجازی، با اشاره به تجربه سایر کشورها

مرز حقوق و بهره کشی از کودک 
در فضای مجازی

موضوع اســتفاده کودکان از فضای مجازی و حضور آنها در این فضا اما و اگرهای بســیاری دارد؛ حتی در کشورهایی که موضوع فیلترینگ در آنها مطرح نیست. بهره مندی کودکان از 
اطلاعات در این فضا از حقوق قطعی آنهاست اما طبیعتا میزان دسترسی آنها به موضوعات مختلف به بررسی و بازنگری هم نیازمند است. ماجرایی که برخی کشورها را وا داشته تا 
با اعمال قوانینی، دسترسی کودکان به فضای مجازی را محدود کرده و آنها را از آسیب ها در امان نگه دارد. استرالیا از  جمله این کشورهاست که مصمم است ممنوعیت هایی را برای 
کودکان و نوجوانان زیر ۱۶ سال اعمال کند. در توضیح لایحه ای که استرالیا ارائه داده، گفته شده  مسئولیت بر عهده پلتفرم های رسانه های اجتماعی است و نه بر کودکان و والدین. این 
امر می تواند اینستاگرام، تیک تاک و ایکس را هدف قرار دهد: «این پلتفرم ها در صورت اجرا نکردن اقداماتی برای جلوگیری از بازکردن حساب کاربری از سوی کودکان، ممکن است با 
مجازات هایی روبه رو شوند. یوتیوب و دیگر پلتفرم هایی که نیازی به بازکردن حساب ندارند، ممکن است مستثنا شوند». این موضوع در برخی کشورهای دیگر هم مطرح است. سنای 
آمریکا نیز با تصویب لایحه ای جدید، سعی دارد از کودکان و نوجوانان در فضای مجازی حفاظت کند. The Verge گزارش داده که مجلس سنای ایالات متحده به تازگی قانون ایمنی 

آنلاین کودکان (KOSA) را تصویب کرده است که هدف آن افزایش ایمنی کودکان در فضای مجازی است.

پژوهشگر

ناهید عبدلی


